[image: image2.jpg]

	ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Центр молодежной политики и профессионального воспитания ОмГПУ проводит региональную историко-краеведческую Конференцию «История Сибири» в рамках реализации программы развития деятельности студенческих объединений «Ступени развития будущего педагога»
	[image: image1.wmf]

Директорам общеобразовательных школ,
гимназий и лицеев г. Омска и Омской области

Уважаемые коллеги!
9 января 2012 года президент России Дмитрий Медведев подписал Указ «О проведении в Российской Федерации Года российской истории». В тексте указа, который размещен на сайте пресс-службы Кремля, говорится: «В целях привлечения внимания общества к российской истории и роли России в мировом историческом процессе постановляю: провести в 2012 году в Российской Федерации Год российской истории».

Цель Конференции: развитие краеведческой, учебно-исследовательской деятельности обучающихся Омска и Омской области, их гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание.

Задачи Конференции:
- активизация поисковой и учебно-исследовательской деятельности обучающихся при изучении истории Сибири;
- выявление талантливых школьников и студентов Омска и Омской области, обладающих способностями к творческой деятельности и проводящих историко-краеведческие исследования;
- пропаганда научных знаний;
- профориентация школьников старших классов для поступления в ОмГПУ.

Участники Конференции:

К участию в Конференции приглашаются учащиеся 8-11 классов средних общеобразовательных учреждений г. Омска и Омской области.

Участие в Конференции осуществляется строго по предварительным заявкам. Для участия в первом этапе Конференции (заочном) допускается неограниченное количество участников от образовательного учреждения.

Для участия во втором этапе Конференции (очном) допускаются те учающиеся, чьи работы прошли экспертную оценку членами конкурсной комиссии.

Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути и во время проведения Конференции возлагается на руководителя делегации.

Сегодня все научные направления развиваются достаточно широко и динамично. Публикация результатов исследований является чрезвычайно ответственным и важным шагом для каждого начинающего ученого.
Конференция будет проходить в 2 этапа: I – заочный, на котором будут отобраны лучшие доклады; II – очный, куда будут приглашены победители заочного этапа. Каждый участник Конференции и научный руководитель получат сертификаты установленного образца, а победители – дипломы победителей I, II, III степени. Участие в конференции и публикация сборника осуществляется БЕСПЛАТНО!
НАПРАВЛЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ
1. История сибирского образования. В рамках данной секции могут вестись исследования разного масштаба – изучение отдельных, наиболее ярких или малоизвестных исторических событий: история учебных заведений Омска и Омской области, история ОмГПУ, история образования Омского Прииртышья в лицах (выдающиеся личности);
2. Культурное наследие. Археология – изучение исторического прошлого края по вещественным источникам; изучение непосредственных остатков человеческой деятельности; изучение культурного наследия и творчества жителей родного края, фиксация культурной жизни родного края;

3. Этнография. Работы по изучению материальной и духовной культуры народов, их семейного и общественного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов;

4. Экологическое краеведение. Изучение природного наследия, отдельных памятников природы в целях ее охраны и воспроизведения;

5. Военная история. Работы, направленные на изучение военной истории и истории ВОВ на местном краеведческом материале, увековечение памяти земляков;

6. Моя родословная. Изучение родословных, семейных традиций и обрядов, развитие и поощрение интереса к истории рода.
I. Необходимые документы для публикации статьи (тезисов) в сборнике:
Для публикации статьи в сборнике необходимо в адрес оргкомитета направить:

- заявку на публикацию статьи (тезисов);

- текст статьи.
Документы предоставляются в Оргкомитет по электронной почте двумя файлами (один – статья, второй – заявка). Названия файлов – по фамилии участника.

II. Требования к оформлению статьи (тезисов):
1. К публикации принимаются статьи объемом не менее 3 и не более 10 страниц машинописного текста.

2. Правила оформления статьи (тезисов): поля – по 2 см, кегель – 14, шрифт – Times New Roman, междустрочный интервал – одинарный, выравнивание – по ширине, красная строка – 1,25 см, ориентация листа – книжная.

3. I лист – титульный (название Конференции, тема работы, Ф.И.О. автора полностью, класс, Ф.И.О. руководителя и его должность, см. Приложение 1).

4. II лист – тезисы на одном-двух листах;

5. III лист – оглавление (если планируется написание тезисов, то Оглавление не нужно);
6. структура реферата (исследования):

· введение (цели, задачи, актуальность)

· основная часть (анализ использованных источников, собственный взгляд на проблему).

· заключение (выводы)

7. Список литературы является обязательным элементом текста. Его необходимость обуславливается наличием цитат или ссылок. Оформлять ссылки следует в виде указания в тексте в квадратных скобках на соответствующий источник списка литературы. Использование автоматических постраничных ссылок не допускается.

Пример оформления списка литературы:

Литература

1. Чепасова А.М. Семантические и грамматические свойства именных фразеологизмов /А.М. Чепасова, Челябинск, 1983. – 94 с.

8. Тексты оформляются следующим образом: название статьи – прописными буквами, полужирно, шрифт – Times New Roman, кегель – 12, по центру. Строкой ниже, через интервал, фамилия автора(ов) и инициалы – полужирно, шрифт – 14 кегель, далее на следующей строке курсивом – наименование организации (полностью, без аббревиатур), город. Далее через интервал печатается весь представляемый текст. Список литературы оформляется строго в алфавитном порядке.
Содержание работ должно соответствовать направленности Конференции!
III. Форма заявки и требования к ее оформлению
Заявка на Конференцию «История Сибири»»

	Фамилия, имя, отчество участника (полностью)

	Название статьи

	Номер секции

	Количество страниц

	Наименование образовательного учреждения, класс

	Фамилия, имя, отчество руководителя (полностью)

	Должность руководителя

	Ученая степень, ученое звание

	Телефон мобильный

	E-mail

1Программа Конференции печатается на бумажном носителе после формирования сводного сборника и представляет собой печатный документ формата А4, выполненный на цветной бумаге, с указанием названия мероприятия, оргкомитета, названия секций и их руководителей, списка участников. Программа подписывается проректором по социальной и воспитательной работе ОмГПУ Н.В. Чекалевой.
Каждый автор заполняет заявку отдельно.

Заявка оформляется отдельным файлом!

IV. Финансовые условия публикации

Публикация статьи осуществляется на безвозмездных условиях.
V. Контрольные даты
	- прием заявок, текстов статей (тезисов)
	до 25 октября 2012 г.

	- извещение о принятии статьи к публикации
	по принятии материалов

	- выход сборника в свет
	октябрь 2012 г.

VI. Контакты

Талалаева Светлана Анатольевна, директор Центра молодежной политики и профессионального образования ОмГПУ, ул. Наб. Тухачевского, 14, каб. 252, тел. 24-64-20, e-mail: center-m@bk.ru,
Трофимчук Алексей Юрьевич, магистр педагогики, заместитель директора Центра молодежной политики и профессионального воспитания ОмГПУ, ул. Наб. Тухачевского, 14, каб. 252, тел. 24-64-20, e-mail: center-m@bk.ru
Материалы на Конференцию направлять по электронной почте center-m@bk.ru, с пометкой «Конференция ИС-1».
Приложение 1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НАЗВАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

название Конференции
Научно-исследовательская работа

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ

	Автор:
	учащийся класса, ФИО автора

	Научный руководитель:
	Должность, звание руководителя (если есть), ФИО руководителя

г. Омск, 2012